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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 81,836 79,862 1,974

1.기타 교직원보수 80,148 77,382 2,766

1.교직원대체인건비 80,148 77,382 2,766

1.직원대체인건비 10 600 -590

1.기간제직원인건비 10 600 -590 인건비 : -590,000원*1회= -590,000

2.기간제교원인건비 80,138 76,782 3,356

1.기간제교원인건비 74,106 70,750 3,356
(성립전)방과후 시간제기간제교사 인건비

(목적) : 4,029,000원*1회=
4,029,000

방과후 시간제기간제교사 인건비(목적) : 

-673,000원*1회=
-673,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,688 2,480 -792

1.교직원연수 1,688 2,480 -792

2.자율연수 1,688 2,480 -792

1.교직원복지비 1,688 2,480 -792 원장연수교육경비 : -200,000원*1회 = -200,000

교원연수교육경비 : -23,000원*1회= -23,000

행정실 연수교육경비 : -545,000원*1회= -545,000

현업업무종사자 및 관리감독자 교육경비 :

 -24,000원*1회=
-24,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,735 45,083 4,652

1.급식 관리 7,361 7,209 152

1.학교급식운영 7,361 7,209 152

1.비조리교급식비 7,361 7,209 152

1.전출금 7,361 7,209 152 비조리교 급식비 전출 : 152,000원*1회= 152,000

2.보건관리 11,727 12,197 -470

2.학교환경위생관리 5,277 5,747 -470

1.먹는물관리 1,124 1,179 -55

1.일반수용비 1,124 1,179 -55 정수기유지보수 : -55,000원*1회= -55,000

4.어린이활동공간관리 673 1,088 -415

1.일반수용비 673 1,088 -415
놀이시설 안전관리자 교육비 : -10,000원

*1회=
-10,000

놀이시설 수선비 : -405,000원*1회= -405,000

3.학생복지 30,647 25,677 4,970
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1.학생복지운영 30,647 25,677 4,970

1.통학차량(임차)운영 10,651 6,831 3,820

1.일반수용비 5,345 3,900 1,445 차량 수리  및 유지관리 : 320,000원*1회= 320,000

(성립전)차량소모품구입 : 1,125,000원*1

회=
1,125,000

2.연료비 2,100 2,420 -320 차량유류 : -320,000원*1회= -320,000

4.비품구입비 2,695 0 2,695
(성립전)차량물품구입(냉장고,공기청정기 

등) : 2,695,000원*1회=
2,695,000

2.통학버스안전지도사인건비 19,996 18,846 1,150

1.무기계약직원인건비 17,159 16,009 1,150 연봉 및 인건비(자체) : 1,150,000원*1회= 1,150,000

3.기본적 교육활동 14,087 14,531 -444

1.교과 활동 8,496 8,206 290

1.교과활동지원 6,080 5,790 290

2.보결수업관리 2,080 1,790 290

1.운영수당 2,080 1,790 290 보결수당 : 290,000원*1회= 290,000

2.창의적 체험활동 5,591 6,325 -734

1.자율활동 5,591 6,325 -734

1.학급교육활동경비 1,055 1,200 -145

1.교육운영비 1,055 1,200 -145 학급교육활동경비 : -145,000원*1회= -145,000

2.학교특색사업 4,536 5,125 -589

1.교육운영비 4,116 4,705 -589 가족한마당행사운영비 : -4,000원*1회= -4,000

꿈나무잔치산타행사선물구입 : -585,000원

*1회=
-585,000

4.선택적 교육활동 39,916 34,895 5,021

1.방과후학교 운영 36,696 31,675 5,021

1.방과후학교운영 36,696 31,675 5,021

1.교과프로그램 26,388 21,367 5,021

1.운영수당 9,264 7,848 1,416 특성화강사비(목적) : -1,000원*1회= -1,000

(성립전)특성화강사비(목적) : 109,000원

*13회=
1,417,000

2.교육운영비 17,124 13,519 3,605 (성립전)중식비(목적) : 923,000원*1회= 923,000

(성립전)방과후 과정 운영비(목적) : 

1,340,660원*2회=
2,682,000
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5.교육활동 지원 99,277 82,879 16,398

1.교무업무 운영 47,422 37,863 9,559

1.교무학사운영 47,422 37,863 9,559

1.교무학사운영 46,472 36,913 9,559

1.교육운영비 46,472 36,913 9,559
졸업식행사 및 물품구입 : -327,000원*1회

=
-327,000

교수학습자료구입 : 767,000원*1회= 767,000

(성립전)교수학습 자료 구입(목적) : 

2,588,000원*1회=
2,588,000

교수학습 자료 구입(목적) : 1,203,000원

*1회=
1,203,000

(성립전)간식비(목적) : 1,200,000원*3회= 3,600,000

현장체험 및 행사(목적) : -244,570원*1회

=
-244,000

(성립전)현장체험 및 행사(목적) : 

733,000원*4회=
2,932,000

외국 국적 유아(현장체험 및 행사)(목적)

 : -960,000원*1회=
-960,000

2.학습지원실 운영 6,321 1,301 5,020

1.정보화실운영 6,321 1,301 5,020

1.학교정보화지원 6,321 1,301 5,020

1.일반수용비 5,040 0 5,040 (성립전)케이블구축비 : 2,000,000원*2개= 4,000,000

(성립전)통신랙구입 : 1,040,000원*1개= 1,040,000

2.교육운영비 280 300 -20 전산소모품 구입 : -20,000원*1회= -20,000

3.교육여건 개선 45,534 43,715 1,819

1.교육환경개선 45,534 43,715 1,819

1.교실환경개선 45,534 43,715 1,819

1.일반수용비 9,205 10,116 -911 소규모수선비 : -911,000원*1회= -911,000

2.비품구입비 36,329 33,599 2,730
컴퓨터,사무용책상,서랍장,사무실칸막이등

 : 2,730,000원*1회=
2,730,000

6.학교 일반운영 63,660 64,833 -1,173

1.학교기관 운영 14,575 14,833 -258

1.부서기본운영 14,575 14,833 -258

2.행정실운영 6,575 6,833 -258

1.일반수용비 3,806 3,864 -58 사무용품구입(행정실) : 50,000원*1회= 50,000
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사무용기기 유지보수비 : -108,000원*1회= -108,000

3.여비 2,439 2,639 -200 관내외 출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.시설 장비 유지 47,655 48,510 -855

1.학교시설장비유지 47,655 48,510 -855

1.공공요금및제세공과금 14,820 16,820 -2,000

1.전기요금 8,000 10,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.시설일반관리 4,377 3,562 815

1.일반수용비 3,977 3,162 815 시설관리소모품 구입 : 815,000원*1회= 815,000

7.청소원인건비 20,576 20,246 330

1.무기계약직원인건비 19,926 19,596 330 청소용역인건비(자체) : 330,000원*1회= 330,000

3.학교운영 협력 1,430 1,490 -60

1.학교운영위원회운영 500 560 -60

1.학교운영위원회운영 500 560 -60

1.여비 0 60 -60 회의참석실비(여비) : -60,000원*1회= -60,000

세출합계 348,511 322,083 26,428
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